



Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	23.793.818,35	9.261.049,51	27.783.148,87	8.096.170,62	23.793.818,35	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.936.913,87	1.310.000,00	3.930.000,00	446.875,27	1.936.913,87	0,00
SUBTOTAL	25.730.732,22	10.571.049,51	31.713.148,87	8.543.045,89	25.730.732,22	0,00
(-) DEDUÇÕES	3.264.158,05	1.193.949,59	3.581.848,87	1.032.267,66	3.264.158,05	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	166.666,64	500.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	414.078,73	86.233,36	258.700,00	114.951,62	414.078,73	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	36.666,72	110.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	1.139,92	0,00	0,00	1.096,65	1.139,92	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.850.079,32	904.382,87	2.713.148,87	917.316,04	2.850.079,32	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.466.574,17	9.377.099,92	28.131.300,00	7.510.778,23	22.466.574,17	0,00
RECEITA CORRENTES	24.179.118,01	9.261.049,51	27.783.148,87	8.481.531,25	24.179.118,01	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.936.913,87	1.310.000,00	3.930.000,00	446.875,27	1.936.913,87	0,00
SUBTOTAL	26.116.031,88	10.571.049,51	31.713.148,87	8.928.406,52	26.116.031,88	0,00
(-) DEDUÇÕES	3.275.416,37	1.193.949,59	3.581.848,87	1.043.216,30	3.275.416,37	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	166.666,64	500.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	425.337,05	86.233,36	258.700,00	125.900,26	425.337,05	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	36.666,72	110.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	1.139,92	0,00	0,00	1.096,65	1.139,92	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.850.079,32	904.382,87	2.713.148,87	917.316,04	2.850.079,32	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.840.615,51	9.377.099,92	28.131.300,00	7.885.190,22	22.840.615,51	0,00
RECEITA CORRENTES	24.179.513,11	9.261.049,51	27.783.148,87	8.481.926,35	24.179.513,11	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.936.913,87	1.310.000,00	3.930.000,00	446.875,27	1.936.913,87	0,00
SUBTOTAL	26.116.426,98	10.571.049,51	31.713.148,87	8.928.801,62	26.116.426,98	0,00
(-) DEDUÇÕES	3.275.811,47	1.193.949,59	3.581.848,87	1.043.611,40	3.275.811,47	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	166.666,64	500.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	425.732,15	86.233,36	258.700,00	126.295,36	425.732,15	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	36.666,72	110.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	1.139,92	0,00	0,00	1.096,65	1.139,92	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.850.079,32	904.382,87	2.713.148,87	917.316,04	2.850.079,32	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.840.615,51	9.377.099,92	28.131.300,00	7.885.190,22	22.840.615,51	0,00
RECEITA CORRENTES	24.179.513,11	9.261.049,51	27.783.148,87	8.481.926,35	24.179.513,11	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.936.913,87	1.310.000,00	3.930.000,00	446.875,27	1.936.913,87	0,00
SUBTOTAL	26.116.426,98	10.571.049,51	31.713.148,87	8.928.801,62	26.116.426,98	0,00
(-) DEDUÇÕES	3.275.811,47	1.193.949,59	3.581.848,87	1.043.611,40	3.275.811,47	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	166.666,64	500.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	425.732,15	86.233,36	258.700,00	126.295,36	425.732,15	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	36.666,72	110.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	1.139,92	0,00	0,00	1.096,65	1.139,92	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.850.079,32	904.382,87	2.713.148,87	917.316,04	2.850.079,32	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.840.615,51	9.377.099,92	28.131.300,00	7.885.190,22	22.840.615,51	0,00
RECEITA CORRENTES	24.179.513,11	9.261.049,51	27.783.148,87	8.481.926,35	24.179.513,11	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.936.913,87	1.310.000,00	3.930.000,00	446.875,27	1.936.913,87	0,00
SUBTOTAL	26.116.426,98	10.571.049,51	31.713.148,87	8.928.801,62	26.116.426,98	0,00
(-) DEDUÇÕES	3.275.811,47	1.193.949,59	3.581.848,87	1.043.611,40	3.275.811,47	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	166.666,64	500.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	425.732,15	86.233,36	258.700,00	126.295,36	425.732,15	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	36.666,72	110.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	1.139,92	0,00	0,00	1.096,65	1.139,92	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.850.079,32	904.382,87	2.713.148,87	917.316,04	2.850.079,32	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.840.615,51	9.377.099,92	28.131.300,00	7.885.190,22	22.840.615,51	0,00
RECEITA CORRENTES	24.154.251,89	9.261.049,51	27.783.148,87	8.504.958,77	24.154.251,89	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.985.663,87	1.310.000,00	3.930.000,00	446.875,27	1.985.663,87	0,00
SUBTOTAL	26.139.915,76	10.571.049,51	31.713.148,87	8.951.834,04	26.139.915,76	0,00
(-) DEDUÇÕES	3.286.278,04	1.193.949,59	3.581.848,87	1.054.077,97	3.286.278,04	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	166.666,64	500.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	435.840,11	86.233,36	258.700,00	136.403,32	435.840,11	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	36.666,72	110.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	1.139,92	0,00	0,00	1.096,65	1.139,92	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.850.437,93	904.382,87	2.713.148,87	917.674,65	2.850.437,93	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.853.637,72	9.377.099,92	28.131.300,00	7.897.756,07	22.853.637,72	0,00
RECEITA CORRENTES	24.296.625,20	9.261.049,51	27.783.148,87	8.630.728,50	24.296.625,20	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.985.635,87	1.310.000,00	3.930.000,00	446.875,27	1.985.635,87	0,00
SUBTOTAL	26.282.261,07	10.571.049,51	31.713.148,87	9.077.603,77	26.282.261,07	0,00
(-) DEDUÇÕES	3.295.927,47	1.193.949,59	3.581.848,87	1.063.917,41	3.295.927,47	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	166.666,64	500.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	445.489,52	86.233,36	258.700,00	146.242,74	445.489,52	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	36.666,72	110.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	1.139,92	0,00	0,00	1.096,65	1.139,92	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.850.437,95	904.382,87	2.713.148,87	917.674,67	2.850.437,95	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.986.333,60	9.377.099,92	28.131.300,00	8.013.686,36	22.986.333,60	0,00
RECEITA CORRENTES	24.296.625,28	9.261.049,51	27.783.148,87	8.630.728,58	24.296.625,28	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.985.635,87	1.310.000,00	3.930.000,00	446.875,27	1.985.635,87	0,00



Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
SUBTOTAL	26.282.261,15	10.571.049,51	31.713.148,87	9.077.603,85	26.282.261,15	0,00
(-) DEDUÇÕES	3.295.927,47	1.193.949,59	3.581.848,87	1.063.917,41	3.295.927,47	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	166.666,64	500.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	445.489,52	86.233,36	258.700,00	146.242,74	445.489,52	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	36.666,72	110.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	1.139,92	0,00	0,00	1.096,65	1.139,92	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.850.437,95	904.382,87	2.713.148,87	917.674,67	2.850.437,95	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.986.333,68	9.377.099,92	28.131.300,00	8.013.686,44	22.986.333,68	0,00

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	24.656.774,57	8.218.924,86	24.656.774,57	5.642.079,22	21.199.900,02	9.076.213,00	21.022.024,71	966.154,17
(-) Juros e Encargos da Dívida	28.079,47	9.359,82	28.079,47	-19.166,30	5.833,70	322,36	5.833,70	0,00
SUBTOTAL	24.628.695,10	8.209.565,03	24.628.695,10	5.661.245,52	21.194.066,32	9.075.890,64	21.016.191,01	966.154,17
DESPESAS DE CAPITAL	4.343.225,43	1.447.741,81	4.343.225,43	697.144,66	2.854.036,14	991.455,71	1.613.009,86	76.926,66
(-) Deduções	350.000,00	116.666,67	350.000,00	-70.024,73	276.166,73	65.238,84	276.166,73	0,00
Amortização de Dívida	350.000,00	116.666,67	350.000,00	-70.024,73	276.166,73	65.238,84	276.166,73	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	28.621.920,53	9.540.640,18	28.621.920,53	6.428.414,91	23.771.935,73	10.002.107,51	22.353.034,14	1.043.080,83
RESULTADO	-28.620.780,61	-9.540.640,18	-28.621.920,53	-6.427.318,26	-23.770.795,81	-10.001.010,86	-22.351.894,22	-1.043.080,83
RESULTADO	-25.771.482,58	-8.636.257,31	-25.908.771,66	-5.510.740,24	-20.921.497,78	-9.084.432,84	-19.502.596,19	-1.043.080,83
RESULTADO	-5.635.586,85	-163.540,26	-490.620,53	1.585.271,53	-785.602,05	-1.988.421,07	-633.299,54	-1.043.080,83

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	575.204,22	370.170,54	322.984,53	-47.186,01	-252.219,69
(-) Disponibilidade de Caixa	2.360.902,29	2.578.027,39	2.518.325,18	-59.702,21	157.422,89
(-) Aplicações Financeiras	1.191.752,55	2.284.084,15	2.186.521,02	-97.563,13	994.768,47
(-) Demais Ativos Financeiros	1.088.536,48	1.203.745,06	1.398.143,71	194.398,65	309.607,23
(+) Restos a Pagar Processados	1.073.969,67	118.346,99	133.243,95	14.896,96	-940.725,72
II - Dívida Consolidada Líquida	-2.992.017,43	-5.577.339,07	-5.646.761,43	-69.422,36	-2.654.744,00
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-2.992.017,43	-5.577.339,07	-5.646.761,43	-69.422,36	-2.654.744,00
I - Dívida Consolidada	575.204,22	370.170,54	322.984,53	-47.186,01	-252.219,69
(-) Disponibilidade de Caixa	2.360.902,29	2.582.031,42	2.481.193,43	-100.837,99	120.291,14
(-) Aplicações Financeiras	1.191.752,55	2.284.084,15	2.132.991,98	-151.092,17	941.239,43
(-) Demais Ativos Financeiros	1.088.536,48	1.203.745,06	1.382.949,86	179.204,80	294.413,38
(+) Restos a Pagar Processados	1.073.969,67	118.346,99	133.243,95	14.896,96	-940.725,72
II - Dívida Consolidada Líquida	-2.992.017,43	-5.581.343,10	-5.540.906,79	40.436,31	-2.548.889,36
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-2.992.017,43	-5.581.343,10	-5.540.906,79	40.436,31	-2.548.889,36
I - Dívida Consolidada	575.204,22	370.170,54	322.984,53	-47.186,01	-270.272,52
(-) Disponibilidade de Caixa	2.360.902,29	2.582.031,42	2.272.361,53	-309.669,89	-88.540,76
(-) Aplicações Financeiras	1.191.752,55	2.284.084,15	2.336.848,14	52.763,99	1.145.095,59
(-) Demais Ativos Financeiros	1.088.536,48	1.203.745,06	1.382.949,86	179.204,80	294.413,38
(+) Restos a Pagar Processados	1.073.969,67	118.346,99	144.143,19	25.796,20	-929.826,48
II - Dívida Consolidada Líquida	-2.992.017,43	-5.581.343,10	-5.525.031,81	56.311,29	-2.533.014,38
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-2.992.017,43	-5.581.343,10	-5.525.031,81	56.311,29	-2.533.014,38
I - Dívida Consolidada	575.204,22	370.170,54	322.984,53	-47.186,01	-270.272,52
(-) Disponibilidade de Caixa	2.360.902,29	2.582.031,42	2.272.361,53	-309.669,89	-88.540,76
(-) Aplicações Financeiras	1.191.752,55	2.284.084,15	2.336.848,14	52.763,99	1.145.095,59
(-) Demais Ativos Financeiros	1.088.536,48	1.203.745,06	1.382.949,86	179.204,80	294.413,38
(+) Restos a Pagar Processados	1.073.969,67	118.346,99	144.143,19	25.796,20	-929.826,48
II - Dívida Consolidada Líquida	-2.992.017,43	-5.581.343,10	-5.525.031,81	56.311,29	-2.533.014,38
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-2.992.017,43	-5.581.343,10	-5.525.031,81	56.311,29	-2.533.014,38
I - Dívida Consolidada	575.204,22	370.170,54	304.931,70	-65.238,84	-270.272,52
(-) Disponibilidade de Caixa	2.360.506,90	2.566.987,56	1.850.654,73	-716.332,83	-509.852,17
(-) Aplicações Financeiras	1.192.147,94	2.284.479,54	2.245.700,49	-38.779,05	1.053.552,55
(-) Demais Ativos Financeiros	1.133.364,18	1.229.573,78	1.253.175,92	23.602,14	119.811,74
(+) Restos a Pagar Processados	1.073.969,67	117.922,84	123.819,80	14.896,96	-941.149,87
II - Dívida Consolidada Líquida	-3.036.845,13	-5.592.947,50	-4.911.779,64	681.167,86	-1.874.934,51
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-3.036.845,13	-5.592.947,50	-4.911.779,64	681.167,86	-1.874.934,51
I - Dívida Consolidada	435.140,62	230.293,02	165.054,18	-65.238,84	-380.467,09



Receitas Fiscais	Resultado Primário				No Período do Exercício Anterior	
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º	ATÉ o 3º	No 3º		ATÉ o 3º
		Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre		Quadrimestre
(-) Disponibilidade de Caixa	2.360.506,90	2.537.004,29	1.684.168,45	-852.835,84	-676.338,45	
(-) Aplicações Financeiras	1.192.147,94	2.301.261,95	2.277.376,11	-23.885,84	1.085.228,17	
(-) Demais Ativos Financeiros	1.046.319,74	1.798.418,77	1.026.576,43	-771.842,34	-19.743,31	
(+) Restos a Pagar Processados	1.073.969,67	117.922,84	136.845,28	18.922,44	-937.124,39	
II - Dívida Consolidada Líquida	-3.089.864,29	-6.288.469,15	-4.686.221,53	1.602.247,62	-1.596.357,24	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-3.089.864,29	-6.288.469,15	-4.686.221,53	1.602.247,62	-1.596.357,24	
I - Dívida Consolidada	435.140,62	230.293,02	165.054,18	-65.238,84	-380.467,09	
(-) Disponibilidade de Caixa	2.360.506,90	2.537.004,29	1.684.168,53	-852.835,76	-676.338,37	
(-) Aplicações Financeiras	1.192.147,94	2.301.261,95	2.277.376,11	-23.885,84	1.085.228,17	
(-) Demais Ativos Financeiros	1.046.319,74	1.798.418,77	1.026.576,43	-771.842,34	-19.743,31	
(+) Restos a Pagar Processados	1.073.969,67	117.922,84	136.845,28	18.922,44	-937.124,39	
II - Dívida Consolidada Líquida	-3.089.864,29	-6.288.469,15	-4.686.221,61	1.602.247,54	-1.596.357,32	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-3.089.864,29	-6.288.469,15	-4.686.221,61	1.602.247,54	-1.596.357,32	